
第６ブロックニュース
東京都医療ソーシャルワーカー協会

2023年度第3号（1月発行）

新年あけましておめでとうございます。今年もよろしくお願い申し上げます。

昨年は皆様のお力添えのおかげで、様々な活動を行うことができました。ご協力感謝いたします。

今年度も残すところ、３ヶ月となりました。今回のブロックニュースでは、昨年の活動報告と研修会のご

案内をさせていただきます。研修会が今年度最後のブロック活動になりますので、ご興味のある方は

巡回相談

・11/12（日） 狛江市民まつりに参加しました！

・初めての参加となりましたが、町全体がお祭りムードで、

楽しく活動することができました。

・当日の様子を撮影しましたので御覧ください♪

・相談ブースにもたくさんの方に足を運んでいただき、

様々な方のお話を伺うことができました。

都立松沢病院 見学会

・11/29（水）都立松沢病院の資料館見学・院内案内を開催いたしました。

・都立松沢病院の皆様にご協力いただき、貴重な資料や建物の中を見学できました。

・現在の精神科医療の発展には、様々歴史があることを改めて実感する貴重な経験でした。

・開催にあたり、病院職員の皆様や資料館館長様、ご協力いただいた皆様に感謝申し上げます。

♪参加者の声

・貴重な資料を見学させていただき、ありがとうございました。松沢病院さんが管理されているもの

は、日本の財産だと思います。ぜひ一人でも多くの方に見ていただき、”医療・福祉とはなにか”を

考えるきっかけにしてほしいと思いました。

・当時の映像や実際に使用されていた拘束器具や治療器具、隔離病棟などを実際に見ることがで

き、精神病院の歴史変遷を学ぶことができました。改めて松沢病院さんの役割や病棟機能を知るこ

とができました。貴重な資料やお話をありがとうございました。

→裏面に、次回の研修会案内がございます♪

活動報告♪



研修会 案内

●研修会

講師：丹野眞紀子 先生 （大妻女子大学 教授）

日時：2/29（木）19：00-21：00

※詳細は、別紙研修案内の用紙を参照ください。

申込の際、所属機関、氏名、連絡先（メールアドレスまたは電話番号）を必ずご記載下さい。

セントラル病院 地引（じびき）宛

TEL：03-3467-5131（代） FAX：03-3467-8848（直） E-mail：jibiki@central-hospital.or.jp

～お知らせ～

研修等、ブロックニュースの内容についてお問合せがございましたら、東京労災病院 木村までご連絡く

ださい。

またブロックニュースに掲載したい内容等があれば、ご連絡ください。


